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مدیرکل نوسازی مدارس استان تهران نگران سه شیفته شدن مدارس در برخی مناطق شهرستان های تهران 
است. علی شهری در این باره می گوید: »متوسط تراکم در تهران ۳۲نفر است و 8نفر بیشتر از سرانه متوسط 
کشوری است. کلاس هایی داریم که تا لب سکو و تخته دانش آموز نشسته و حتی  امکان حرکت معلم در بین 
دانش آموزان مشکل است.« به گفته او، در دو سه سال اخیر که منابع دولت با محدودیت روبه رو شد، شاهد نقش 
پررنگ تر خیّرین مدرسه ساز در امر مدرسه سازی بودیم و امروز حدود نیمی از مدارس کشور خیّرسازند. در 

استان تهران و در مهرماه جاری دوسوم مدارس تحویلی با کمک خیرّین مدرسه ساز ساخته شد.« 

نگرانی از سه 
شیفته شدن مدارس 
شهرستان های تهران
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در هر یک از اتاق های منزل یا 
محل کار مکانهای امن را تعیین 

کنید. این مکان می تواند زیر 
یک میز محکم، یا کنار دیوار 
داخلی به دور از پنجره باشد.

سرم از این همه نصیحت شلوغه!
»اسکناس« با موضوع  انتقاد فاصله طبقاتی و چاشنی 
تغزل و طنز، نخستین آلبوم رپی بود که با مجوز رسمی 
در ایران منتشر شد. بعد از آن »هیچکس« و »یاس« 
سروصدا کردند و استقبال از موسیقی رپ تا جایی 
پیش رفت که سریال های »ترش و شیرین« و »متهم 
گریخت« هم در رسانه ملی این سبک از موسیقی را در 
تیتراژ خود به کار بردند. به مرور زمان، جامعه با نام های 
مستعار رپرهای ایرانی آشنا شد؛ رپرهایی که کارشان 
با حاشیه های زیادی مانند پلمپ های استودیوهای 
زیرزمینی و فیلتر شدن پایگاه های اینترنتی روبه رو بود. 
حالا تعداد زیادی از دانش آموزان و نوجوانان ایرانی، از 
این نام ها عبور کرده اند و نام خواننده ها و رپرهایی را 
به عنوان هنرمندان موردعلاقه شان برمی شمرند که 

دیگر افراد، کمتر اسمی از آنها شنیده اند. 
»الیکا« دانش آموز متوسطه دوم یکی از مدارس 
تهران است. او یکی از علاقه مندان به رپ است و تفاوت 
رپ با سایر موسیقی ها را دوست دارد: »رپ، موسیقی 
مد روز است و نباید از دهه هشتادی ها انتظار داشت 
شجریان گوش بدهند. من هم رپرهای ایرانی گوش 
می دهم، هم خارجی.« »الیکا« حرفش را با این سوال 
ادامه می دهد: »چرا نسل های قبلی فکر می کنند ما 
همیشه اشتباه می کنیم؟چرا تاکید دارید باید الگوی 
مناسبی داشته باشیم؟ شما بگو از چه کسی تقلید 
کنیم؟ مگر نه این که در دهکده جهانی زندگی می کنیم، 
خب بیایید قبول کنید الگوها هم جهانی اند.« این 
دانش آموز مقطع متوسطه دوم بعضی بایدها و نبایدها 
را متعلق به نسل های گذشته می داند: »موی بلند مال 
دختر است، دختر نباید مویش را ماشین کند و ... اینها 
مال نسل های گذشته است. درحال حاضر نمی شود با 
نسخه های قدیمی زندگی کرد.« الیکا برای مدل مو و 
آرایشش از بازیگران و خواننده های معروف جهان تقلید 
می کند و »دریک« رپر موردعلاقه الیکاست. »بیشتر 
آهنگ هایش را آنلاین اجرا می کند و این خیلی جذاب 
است که همزمان با دنیا آن را بتوانید گوش بدهید. « 
»پانیذ« هم از نوجوانان علاقه مند به رپ است. »بیشتر 
رپ های فارسی را گوش می دهم، اما خارجی ها را هم 
دوست دارم، با این که تنها بعضی جملاتشان را خوب 
نمی فهمم، البته انگیزه ای شده زبانم را تقویت کنم.« 
این دانش آموز  متوسطه اول این که رپرها از هیچ 
قاعده و قانونی پیروی نمی کنند را دوست دارد:  »در 
دوره ای زندگی می کنیم که برای این که حرفی برای 
گفتن داشته باشید، باید اینها را بشناسید، چون واقعا 
محبوبند. رپرها آدم های اتوکشیده ای نیستند و همین 
خیلی خوب است. طوری لباس می پوشند که دوست 
دارند و هیچ قاعده و قانونی را رعایت نمی کنند و همین 
عالی است. چرا باید مجبور باشیم همیشه خودمان را 
در چارچوب قرار بدهیم؟ آنها خود واقعی شان اند و این 

خیلی خوب است.«
هرکدام از ما یک رپریم

بیشترشان هدفون به گوش دارند و مدل موها 
هم تقریبا یک شکل است. به گفته خودشان زمان 
خروج از مدرسه موهایشان را روغن می زنند تا مرتب 
باشند. نحوه راه رفتن، واژه هایی که استفاده می کنند و 
شوخی هایشان شبیه هم است. این همه شباهت شاید 
کمی عجیب باشد. »بهراد« یکی از آنهاست و تازه از 
مدرسه ای در غرب تهران تعطیل شده؛ او دبیرستانی 
است و موسیقی ایرانی را حوصله سربر می داند: 
»موسیقی سنتی ما هیچ هیجانی ندارد و حوصله سربر 
است. رپ پر از هیجان است و به راحتی به هر چیزی که 
اعتراض یا دوست داشته باشید در مورد آن حرف بزنید، 
می توانید رپ بخوانید.« آمیشو برکت، رپر آمریکایی از 
رپرهای موردعلاقه بهراد  است و او شروع می کند به 
آهنگی از او خواندن و دوستانش هماهنگ با او همان 
آهنگ را می خوانند. او معتقد است رپ به آنها کمک 
می کند تا راحت تکست بنویسند و بدون آهنگ 
بخوانند و  بداهه شروع می کند به خواندن.  »سرم از 
این همه نصیحت شلوغه/ بذار بخونم که دنیا خیلی 
کثیفه/ یا می کُشی یا کشته میشی این قانون این روزای 

زندگیه.« 
»حامی« شعر خواندن »بهراد« را قطع می کند و 
می پرسد: »نکند قدغن است؟ پدرم اصلا دوست ندارد، 
ولی من کار خودم را می کنم. نسل ما این شکلی است و 
باید همین که هستند را قبول کنید. چرا به ما اعتماد 
ندارید؟ پدرم فکر می کند رپ گوش ندهم، فحش یاد 
نمی گیرم و این خیلی برایم عجیب است!« حامی از 
طرفداران »گان کلی« است. »همین رپر در کنار این که 
مشهور است، می دانید چقدر پول درمی آورد؟ پدر و 
مادرها فکر می کنند رپرها آدم های لات و علافی اند، 

درحالی که این طور نیست.«

موسیقی ای برای اعتراض یا هیجان؟

مقتضای سنی است و شرایط اجتماعی به آن دامن می زند

تحلیلگران مجله نیویورک تایمز با بررسی داده های اپلیکیشن اسپاتیفای دریافته اند 
آهنگ هایی که در دوره نوجوانی گوش داده ایم، به نوعی سلیقه موسیقایی ما را در دوران 
بزرگسالی شکل می دهد. براساس این بررسی، مهمترین دوره شکل گیری سلیقه 
موسیقایی برای مردان سنین بین 1۳ تا 16 سالگی است. نتیجه بررسی ها، متوسط 14 
سالگی را برای مردها به عنوان تاثیرگذارترین دوره از نظر علاقه به سبک های خاصی از 
موسیقی عنوان کرده، به طوری که در این سن ممکن است یک نوجوان برای نخستین بار به 
یک آهنگ یا انواع خاصی از موسیقی علاقه بسیاری پیدا کند. از طرف دیگر، این دوره برای 
زنان بین 11 تا 14 سالگی است. براساس نتایج بررسی های نیویورک تایمز، زنان به احتمال 
قوی در 1۳ سالگی لذت گوش دادن به آهنگ محبوب خود را تجربه می کنند. همچنین 
نتایج بررسی نشان داده شرایط محیطی و بیولوژیکی دوران کودکی تاثیر بیشتری در 
شکل گیری سلیقه موسیقایی زنان داشته  و مهمترین دوره، پایان بلوغ است و این می تواند 
یک معنی داشته باشد، اهمیت دوران نوجوانی. نوجوانانی که کلمات و جملات شان و حتی 
موسیقی ای که از آن لذت می برند، برای بزرگترها کمی ناآشنا هستند. کلمات و جملاتی 
پی درپی و هماهنگ با ریتمی که دست ها و سر را با خود همراه می کند، تا شکل  و شمایل 

متفاوتی به موسیقی بدهد. 
رپ؛ شاخه ای از موسیقی که در میان نوجوانان طرفداران زیادی پیدا کرده، از دهه 80 
توانسته در جامعه ایران جایی برای خود دست وپا کند و نوجوانان زیادی را به طرفدارانش 
بیفزاید، تا جایی که سبک های مختلف موسیقی باخت را قبول کرده و از میدان رقابت با آن 
خود را کنار کشیده اند، تا حالا گفته ها و شنیده ها از آمار بالای نوجوانان طرفدار و علاقه مند 
به موسیقی رپ بگویند؛ این نظر مشترک معلمانی است که در گفت وگو با »شهروند« از 
علاقه مندی نوجوانان به موسیقی زیرزمینی می گویند. سیدی پور یکی از معلمان مناطق 
6 و 11 تهران است که در توصیف علاقه نوجوانان به موسیقی می گوید: »از دانش آموز 
می خواهم شعر بخواند، نمی تواند، اما زمانی که از او می خواهم هر چه دلش می خواهد 
بخواند، پشت سر هم دو، سه صفحه شعر را از حفظ می خواند. دانش آموزان به رپ علاقه 
زیادی دارند.« او ادامه می دهد: »بیشتر دانش آموزان موسیقی رپ گوش می دهند. درواقع 
خیلی کم داریم دانش آموزی که به موسیقی کلاسیک یا حتی پاپ علاقه داشته باشد، 
البته این علاقه بیشتر به ماهیت اعتراضی موسیقی رپ برمی گردد. بیشتر دانش آموزان 
ما بین 1۳تا       17-16سال قرار دارند؛ دوران هیجانات نوجوانی  و شاید برای همین 

از هیجانات موسیقی رپ استقبال می کنند.« این معلم مقطع متوسطه اول و دوم درباره 
میزان محبوبیت خواننده های زیرزمینی یا غربی می گوید: »بیشتر دانش آموزان به 
موسیقی ای که ما تحت عنوان زیرزمینی از آنها نام می بریم، گوش می دهند، اگرچه در میان 
آنها علاقه مندان به موسیقی غربی هم به چشم می خورد.« سیدی پور موسیقی را در رفتار 
و پوشش دانش آموزان تاثیرگذار دانسته و می گوید: »تاثیر این موسیقی در پوشش و رفتار 
دانش آموزان به خوبی مشاهده می شود. این قشر از خواننده موردعلاقه شان تقلید می کنند؛ 
چه در نوع پوشش و چه نوع آرایش مو. البته پوشش هم پوشش اعتراضی است مانند 
پوشش اعتراضی هیپی های دهه 70-60میلادی.« او نحوه برخورد و واکنش معلمان و 
اولیا را در این موضوع  موثر می داند: »به نظرم این رفتارها نوعی تخلیه است و نباید با آن بد 
برخورد کرد یا نگاه منفی به آن داشت. من به شخصه نه این دانش آموزان را تشویق می کنم 
نه تنبیه. درواقع آنها را می پذیرم به عنوان وضع شور و جنبشی که مقتضی سن شان است.« 
اما علاقه موسیقیایی دانش آموزان »مشایخی« کاملا متفاوت است. او معلم یکی از مدارس 
در مناطق محروم کرمان است: »در منطقه ای که ما هستیم گویش دانش آموزان محلی است، 
بنابراین  بیشترین موسیقی مورداستفاده این بچه ها گویش های محلی است. البته نبودن 
امکاناتی همچون اینترنت سبب شده موسیقی  ای که میان نوجوانان باب می شود در این 
مناطق مغفول بماند و دانش آموزان بیشتر به موسیقی های محلی شان توجه و علاقه نشان 
بدهند.« مشایخی برای آشنایی بیشتر دانش آموزان با موسیقی، موسیقی های پیشنهادی 
را برای تمرکز بیشتر بچه ها سر کلاس برای دانش آموزان می گذاشته و واکنش دانش آموزان 
برایش جالب بوده: »دانش آموزان روزهای اول، حالت خجالت داشتند گویی موسیقی 
موردی خلاف عرف است که ما از آن سر کلاس استفاده می کنیم، اما به مرور زمان با موسیقی 
ارتباط برقرار کردند و توانستند احساسات شان را در مورد موسیقی ای که می شنوند، بیان 
کنند. یکی از دانش آموزان می گفت حس می کنم در جنگل هستم و دیگری می گفت حس 
خوبی دارم، اما نمی توانم توصیف کنم.« او نکته اصلی را جای خالی موسیقی در برنامه های 
درسی می داند:   »کاش موسیقی جزو برنامه های درسی بود. کاری که در جوامع دیگر اجرایی 
و موسیقی در مدارس تدریس می شود و جزو برنامه  های درسی شان است. در زمینه موسیقی 
آموزشی وجود ندارد و عملا در مدارس چنین چیزی به چشم نمی خورد بخصوص در مناطق 
محروم که هیچ دیدگاهی نسبت به این مسأله دیده نمی شود. از آنجایی که موسیقی آموزش 

داده نمی شود، عموما بچه ها سلیقه موسیقیایی خوبی ندارند.« 

»مقتضایسنیشاناستونیازینیستدلیلدیگریبرایاینعلاقهمندی
جستوجوکنیم.اینهابهاختلافنسلهابرمیگردد.اینگونهرفتارهاهمیشه
بودهاندوبعدازاینهمخواهندبود.«آقایفریدونیمعلمتربیتییکیازمدارس
تهراناستوعلاقهمندینوجوانانبهموسیقیهایزیرزمینییاغربیرابه
سرعتبالایانتقالاطلاعاتمرتبطمیداند:»ایننوعازهیجاناتمختص
دوراننوجوانیاستوحالابابالارفتنسرعتانتقالدادههااینمسألهدر
شرایطکنونیمشهودترشدهونمیتوانبهوضعکنونیاجتماعآنراربطداد،
اگرچهاینوضعکمیاینمسألهراتشدیدکردهاست.درمقطعیکهمنفعالیت
میکنم-مقطعدومدبیرستان،16تا18سال-اینسن،سناعتراضوعصیان
است.چوندانشآموزبهدنبالفردیتخوداستومیخواهداینفردیترابه
رخدیگرانهمبکشد.«فریدونیاینخصوصیاترامختصهمدخترانوهم
پسرانمیداند:»ماهیتموسیقیرپاعتراضیاستواینفرصتیبهنوجوانان

دادهتااعتراضاتشانرادراینقالببیانکنند،امابهطورکلیوجهمشترک
اینردهسنیدرموسیقیاعتراضنیست.اتفاقاریتمیکبودنوحسوحالو
هیجانیاستکهدرایننوعموسیقیوجوددارد.«اینمعلمتربیتیناآشنایی
نوجوانانباموسیقیسنتیایرانیراکمکاریاولیاومربیانمیداندومیگوید:
»نوجوانانکهبهدنبالشناختنمیروند.مابایدزمینههاوفضایاینشناخت
رافراهمکنیم،البتهاینزمینهوفضاسازیتنهامختصموسیقینیستوابعاد
مختلفیرادربرمیگیرد.«اوادامهمیدهد:»موسیقیایرانیبخصوصموسیقی
محلیمیتواندجایگزینمناسبیباشد،امامتاسفانهتوجهیبهاینظرفیتها
وداشتههانمیشود.امروزهعصرارتباطاتاستوهمهدانشآموزانگوشی
هوشمندواینترنتدارندوبهراحتیمیتوانندهمزمانبااتفاقاتروزدنیاپیش
بروندوبعضیازایندادههابابمیلنوجواناناستونمیشوداینموضوعرا

کتمانکرد.«

هنر و زیبایی این است
»علاقه شان به رپ کاملا مشهود است؛ 
علاقه ای که تاثیرش را می توان در رفتارشان 
دید.« فرشته جودکی یکی از معلمان مدارس 
دخترانه در پاسخ به گرایش دختران نوجوان 
به موسیقی می گوید. او یکی از دلایل این 
علاقه مندی را نشناختن موسیقی در این 

نسل می داند.  
مختلف  سبک های  میان  در 
دانش آموزان بیشتر به چه سبکی اقبال 

نشان می دهند؟
بی شک رپ. این علاقه مندی را می توان 
حتی زمانی که صحبت می کنند یا موسیقی 
گوش می دهند، دید. چون همزمان تمام 
حرکات خواننده را اجرا می کنند. یکی از 
ویژگی های این دانش آموزان علاقه مند این 
است که تند تند صحبت کردن را دوست 

دارند؛ مانند سبک موسیقی رپ. 
این همه نفوذ موسیقی زیرزمینی را در 

چه می بینید؟ 
متاسفانه در عرصه موسیقی بیشترین 
گرایش نوجوانان به آن سوی مرزهاست 
و گرایش زیادی به خواننده ها و بازیگران 
آنهاوجود دارد. این برمی گردد به این که در 
داخل به خوبی آنها را تغذیه نمی کنیم و تنها 
چیزی که به آن دسترسی دارند همین است. 
برای همین نوجوان هنر و زیبایی را در همان 
خوراکی که آن سوی مرزها ارایه می دهند، 

می بیند. 
این شرایط به کم کاری والدین و 
مقتضای  یا  برمی گردد  آموزش وپرورش 

سنی نوجوانان است؟
هر دو به نوبه خود می توانند تاثیرگذار 
باشند. این نسل اگر زیبایی شناسی و 
موسیقیایی را بفهمند بی شک موسیقی 
بهتری را انتخاب می کنند. یکی از ویژگی های 
بارز این نوع از موسیقی شاد بودن است و گویا 
همین ویژگی برای نوجوانان کافی است و در 
بیشتر مواقع شاید حتی به کلام نامناسب آن و 

... توجهی نداشته باشند. 
در  موسیقی  کلاس های  نبود 
میان برنامه های درسی در انتخاب 

دانش آموزان  تاثیرگذار بوده است؟
 قاعدتا تاثیرگذار بوده است. چون 
کلاس هایی از این دست کمک می کند 
دانش آموزان موسیقی را بشناسند، البته 
لزوما نه موسیقی ایرانی، چون موسیقی های 
کلاسیک خوب جهان هم می توانند در 
این آموزش ها جایی داشته باشند. من 
وقتی موسیقی  سنتی که مختص سنشان و 
برایشان جذاب باشد را پخش می کردم، علاقه 
نشان می دادند، اما بی شک اگر حق انتخاب 
داشتند رپ را ترجیح می دادند. همه بچه ها 
موسیقی های زیرزمینی را حفظ هستند و با 
هم همخوانی می کنند، البته بیشتر موسیقی 

زیرزمینی خودمان همه گیرتر هستند.  
به نظرتان  این نوع از موسیقی بر سبک 

زندگی و رفتار دانش آموزان اثری دارد؟
موسیقی یکی از عوامل تاثیرگذار در 
این بحث است. به عنوان مثال موسیقی 
کلاسیک و سنتی کمک می کند دانش آموزان 
صبورتر شوند، چون آنها تحمل ندارند و 
می خواهند زود به نتیجه برسند. این موسیقی 
شادی بی نتیحه و توخالی را در پی دارد و 
دانش آموزان ترجیح می دهند آن را تجربه 
کنند و این برمی گردد به این مسأله که ما 
شادی واقعی را برایشان مهیا نمی کنیم و در 
نتیجه نوجوانان شادی زودگذر و هیجانی را 
ترجیح می دهند، البته  بدون هیچ دریافت 

ذهنی واقعی!

گزارشی درباره علاقه دانش آموزان نوجوان در ایران به موسیقی رپ و تاثیرش بر سبک زندگی آنها

توقع نداشته باشید »شجریان« گوش کنیم! 
  آموزش موسیقی نمی بینیم، همه رپر شده ایم!

شهروند|  از آن زمان که بچه مدرسه ای ها یاد گرفته بودند برای اضافه کردن 
کمی چاشنی به روزهای خسته کننده مدرسه، نوارکاست با آهنگ های آن ور 
آبی و نوار ویدیوی ممنوعه بین خودشان ردوبدل کنند، سال ها می گذرد؛ 
سال هایی به اندازه فاصله دهه 70 و 90، با نوجوانان و دانش آموزانی متفاوت.  
حالا داستان کمی عوض شده؛ نوجوانانی که حالا به مدرسه می روند، خودشان 
یک پا رپر و خواننده و »تکست نویس«اند، تا جایی که هر چند یک بار که 

ستاد مبارزه با موادمخدر، آمار مصرف موادمخدر در مدارس را اعلام می کند، 
بلافاصله دانش آموزانی در گفت وگو با رسانه ها می گویند، گل می کشند تا 

بتوانند تکست رپ بنویسند. 
اوایل دهه 80 و 90 دو پژوهش دراین باره انجام شد و نتایجش نشان داد که 
63.8درصد به موسیقی پاپ، 19.4درصد به موسیقی غربی و 19.3درصد به 

موسیقی رپ علاقه دارند، اما این آمارها در سال های اخیر تغییر کرده اند.  


